
Л03-■/&> 7/2Г

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

40 'UM1 ЯИЛ
Иркутск

О внесении изменений в Положение о проведении конкурса «Лучшие 
сельские учреждения культуры и их работники»

В целях актуализации порядка проведения конкурса «Лучшие сельские 
учреждения культуры и их работники», руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о проведении конкурса «Лучшие сельские 
учреждения культуры и их работники», утвержденное приказом министерства 
культуры и архивов Иркутской области от 22 января 2020 года № 56-2-мпр, 
следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) муниципальные учреждения культуры (или их структурные 

подразделения), расположенные на территории сельских поселений Иркутской 
области (далее - сельские учреждения культуры);»;

2) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 4 слово «поощрения» заменить 
словом «поощрений»;

3) пункт 5 дополнить словами «культуры Иркутской области (далее - 
министерство)»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для участия в конкурсном отборе муниципальные образования 

Иркутской области, являющиеся учредителями сельских учреждений культуры, 
направляют в министерство следующие документы (далее совместно - 
документы):»;

1) заявку на участие в конкурсном отборе по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Положению (далее - заявка);

2) информационную справку о сельском учреждении культуры, 
содержащую:

полное наименование сельского учреждения культуры в соответствии с его 
уставом (положением);

сведения об учредителе сельского учреждения культуры;
юридический и фактический адрес сельского учреждения культуры; 
телефон;
адрес электронной почты (при наличии);
адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»



2

(при наличии);
фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя сельского 

учреждения культуры;
фамилия, имя, отчество (при наличии), должность работника сельского 

учреждения культуры (указывается в случае, если в конкурсном отборе 
принимает участие работник сельского учреждения культуры);

3) справку о деятельности сельского учреждения культуры (работника 
сельского учреждения культуры), содержащую сведения о соответствии 
сельского учреждения культуры (работника сельского учреждения культуры) 
критериям конкурсного отбора, установленным в приложении 2 к настоящему 
Положению (далее - критерии оценки), с приложением (при наличии):

копий публикаций о деятельности сельского учреждения культуры 
(работника сельского учреждения культуры) в печатных и электронных 
средствах массовой информации в году, предшествующем году проведения 
конкурсного отбора;

копий дипломов, благодарностей, почетных грамот муниципальных, 
региональных или федеральных органов управления культурой и других 
учреждений, полученных в течение последних двух лет;

копии документов, подтверждающих получение внебюджетных средств на 
осуществление деятельности сельского учреждения культуры (участие в 
грантовых конкурсах, Народные инициативы, работа со спонсорами, 
организация территориального общественного самоуправления и т.д.) в течение 
последних двух лет;

фотоматериалы, подтверждающие проведение мероприятий по 
укреплению материально-технической базы и благоустройству прилегающей 
территории сельского учреждения культуры в течение последних двух лет (для 
учреждений культурно-досугового типа);

первичных статистических данных по форме федерального 
статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об организации культурно­
досугового типа», утвержденных приказом Росстата от 18 октября 2021 года 
№ 713 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек, организаций 
культурно-досугового типа, театров, работой парков культуры и отдыха 
(городских садов), деятельностью концертных организаций, самостоятельных 
коллективов, цирков, цирковых коллективов», за последние 2 года, 
предшествующие году проведения конкурсного отбора (для учреждений 
культурно-досугового типа);

первичных статистических данных по форме федерального 
статистического наблюдения № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 
библиотеке», утвержденных приказом Росстата от 18 октября 2021 года № 713 
«Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для организации Министерством культуры 



3

Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек, организаций 
культурно-досугового типа, театров, работой парков культуры и отдыха 
(городских садов), деятельностью концертных организаций, самостоятельных 
коллективов, цирков, цирковых коллективов», за последние 2 года, 
предшествующие году проведения конкурсного отбора (для библиотек);

форм федерального статистического наблюдения № 8-НК «Сведения о 
деятельности музея», утвержденных приказом Росстата от 22 сентября 2022 года 
№ 647 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с 
указаниями по ее заполнению для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью музеев», за последние 2 года, предшествующие году проведения 
конкурсного отбора (для музеев);

копий дипломов (иных документов), подтверждающих победу сельского 
учреждения культурно-досугового типа (работника сельского учреждения 
культурно-досугового типа) в конкурсах, выставках, фестивалях, иных 
творческих мероприятиях в течение последних двух лет;

копий заявок о включении объектов нематериального этнокультурного 
достояния в региональный или федеральный реестры объектов нематериального 
этнокультурного достояния (для учреждений культурно-досугового типа);

копий удостоверений о повышении квалификации работников сельских 
учреждений культуры, полученных в течение последних двух лет;

копий документов, подтверждающих участие работников сельских 
учреждений культуры в методических и образовательных мероприятиях в 
качестве спикера, эксперта, преподавателя в течение последних двух лет;

копий документов, подтверждающих победу участника клубного 
формирования в мероприятиях в сфере традиционной народной культуры и 
народного творчества, проводимых в течение последних двух лет;

копий проектов по развитию библиотечного дела работников библиотек, 
подготовленных в течение последних двух лет;

копии авторских проектов в сфере культуры работников сельских 
учреждений культурно-досугового типа, подготовленных в течение последних 
двух лет;

копий научных публикаций в сборниках, каталогах, журналах работников 
музеев, опубликованных в течение последних двух лет;

4) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Положению (для работников сельских 
учреждений культуры).»;

5) подпункты 4, 5 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«4 ) в номинации «Лучший работник муниципального культурно­

досугового учреждения» - участие работника сельского учреждения культуры 
в проектной деятельности;

5) в номинации «Лучший работник муниципальной общедоступной 
библиотеки» — реализация проектов по развитию библиотечного дела;»;



4

6) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Победители конкурсного отбора награждаются дипломами 

министерства и получают денежные поощрения в следующих размерах:
1) сельские учреждения культуры - 135 138 рублей.
2) работники сельских учреждений культуры - 67 570 рублей.»;
7) приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Министр О.Н. Полунина



Приложение 
к приказу министерства культуры 
Иркутской области 
от/^ IaaD/U

«Приложение 1
к Положению о проведении конкурса 
«Лучшие сельские учреждения 
культуры и их работники»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсном отборе 

«Лучшие сельские учреждения культуры и их работники» для сельского 
учреждения культуры:

Полное наименование сельского 
учреждения культуры (или его 
структурного подразделения)

Полное наименование сельского 
поселения Иркутской области, на 

территории которого расположено 
сельское учреждение культуры (его 

структурное подразделение)
Полное наименование учредителя 
сельского учреждения культуры

Прошу рассмотреть заявку и документы на участие в конкурсном отборе 
«Лучшие сельские учреждения культуры и их работники».

должность руководителя органа 
местного самоуправления 

муниципального образования 
Иркутской области, осуществляющего 

полномочия учредителя сельского 
учреждения культуры

подпись ФИО



ЗАЯВКА 
на участие в конкурсном отборе 

«Лучшие сельские учреждения культуры и их работники» для работника 
сельского учреждения культуры:

ФИО
Год рождения
Занимаемая должность
Стаж работы по занимаемой 
должности
Сведения об образовании с 
указанием наименования учебного 
заведения, периода обучения и 
специальности по диплому
Полное наименование сельского 
учреждения культуры (его 
структурного подразделения), в 
котором трудится выдвигаемый 
работник
Полное наименование сельского 
поселения Иркутской области, на 
территории которого расположено 
сельское учреждение культуры (его 
структурное подразделение)
Полное наименование учредителя 
сельского учреждения культуры

Прошу рассмотреть заявку и документы на участие в конкурсном отборе 
«Лучшие сельские учреждения культуры и их работники».

должность руководителя органа 
местного самоуправления 

муниципального образования 
Иркутской области, осуществляющего 

полномочия учредителя сельского 
учреждения культуры

подпись ФИО



Приложение 2
к Положению о проведении 
конкурса «Лучшие сельские 
учреждения культуры и их 
работников

КРИТЕРИИ 
КОНКУРСНОГО ОТБОРА «ЛУЧШИЕ СЕЛЬСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

КУЛЬТУРЫ И ИХ РАБОТНИКИ»

1. Для номинации «Лучшее муниципальное культурно-досуговое 
учреждение»:

№ 
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Количество баллов по 
показателям критерия 
конкурсного отбора

Источник информации 
для определения 

показателя критерия 
конкурсного отбора

1 количество культурно- 
массовых мероприятий, 
проведенных в году, по 

итогам которого 
предоставляются 

первичные статистические 
данные (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
культурно-массовых 

мероприятий - 0; 
сохранение количества 

культурно-массовых 
мероприятий на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

культурно-массовых 
мероприятий - 3

первичные 
статистические данные 
по форме федерального 

статистического 
наблюдения № 7-НК 

«Сведения об 
организации культурно­

досугового типа» 
(далее - формы № 7-НК)

2 количество посещений 
культурно-массовых 

мероприятий в году, по 
итогам которого 
предоставляются 

первичные статистические 
данные (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
посещений культурно- 

массовых мероприятий - 0;
сохранение количества 
посещений культурно- 

массовых мероприятий на 
уровне предыдущего года - 2;

увеличение количества 
посещений культурно- 

массовых мероприятий - 3

формы № 7-НК

3 количество культурно- 
массовых мероприятий с 

участием детей и 
молодежи, проведенных в 
году, по итогам которого 

предоставляются 
первичные статистические 

данные

отсутствие культурно- 
массовых мероприятий для 

детей и молодежи - 0; 
до 30% включительно - 2; 

свыше 30% - 3

формы № 7-НК



2

4 количество культурно- 
массовых мероприятий, 

доступных для восприятия 
инвалидами и лицами с 

ограниченными 
возможностями здоровья, 
в году, по итогам которого 

предоставляются 
первичные статистические 

данные (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
культурно-досуговых 

мероприятий, доступных для 
восприятия инвалидами и 
лицами с ограниченными 

возможностями здоровья - 0;
сохранение количества 
культурно-досуговых 

мероприятий, доступных для 
восприятия инвалидами и 
лицами с ограниченными 

возможностями здоровья, на 
уровне предыдущего года - 2;

увеличение количества 
культурно-досуговых 

мероприятий, доступных для 
восприятия инвалидами и 
лицами с ограниченными 

возможностями здоровья - 3

формы № 7-НК

5 количество участников 
клубных формирований в 
году, по итогам которого 

предоставляются 
первичные статистические 

данные (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
участников клубных 
формирований - 0; 

сохранение количества 
участников клубных 

формирований на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

участников клубных 
формирований - 3

формы № 7-НК

6 победы в конкурсах, 
выставках, фестивалях, 

иных творческих 
мероприятиях

отсутствие побед - 0; 
региональный уровень - 1;

межрегиональный, 
всероссийский уровень - 2; 
международный уровень -3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, копии 
дипломов (иных 

документов), 
подтверждающих 

победу

7 наличие дипломов, 
благодарностей, почетных 
грамот муниципальных, 

региональных или 
федеральных органов 

управления культурой и 
учреждений

отсутствие дипломов, 
благодарностей, почетных 

грамот - 0;
наличие дипломов, 

благодарностей, почетных 
грамот: 

муниципального уровня - 1; 
регионального уровня - 2; 
федерального уровня - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, копии 
дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот

8 внедрение инновационных 
форм и методов работы

отсутствие инновационных 
форм и методов работы - 0;

справка о деятельности 
сельского учреждения



3

наличие инновационных 
форм и методов работы - 3

культуры

9 привлечение 
внебюджетных средств на 

осуществление 
деятельности сельского 
учреждения культуры

отсутствие участия в 
привлечении внебюджетных 

средств - 0;
участие в привлечении 

внебюджетных средств - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 
культуры с указанием 
суммы привлеченных 

внебюджетных средств; 
копии документов, 
подтверждающих 

привлечение
внебюджетных средств

10 наличие публикаций о 
деятельности сельского 
учреждения культуры в 
печатных и электронных 

средствах массовой 
информации

отсутствие публикаций - 0; 
от 1 до 5 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 5 публикаций - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, 
копии публикаций в 

печатных и электронных 
средствах массовой 

информации

11 проведение мероприятий 
по укреплению 

материально-технической 
базы и благоустройству 

прилегающей территории 
сельского учреждения 

культуры

отсутствие мероприятий по 
укреплению материально- 

технической базы и 
благоустройству 

прилегающей территории - 0; 
проведение мероприятий по 
укреплению материально- 

технической базы и 
благоустройству 

прилегающей территории - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры с кратким 
описанием

оснащенности 
техническим 

оборудованием, 
пополнения 

музыкального 
инструментария, 

обновления сценических 
костюмов, 

краткое описание 
игровых и спортивных 

комнат, состояния 
прилегающей 
территории, 

фотоматериалы

12 количество заявок о 
включении объектов

нематериального 
этнокультурного 

достояния в региональный 
или федеральный реестры 
объектов нематериального

этнокультурного 
достояния, поданных 

сельским учреждением 
культуры или его

отсутствие заявок - 0;
1 заявка - 1;
2 заявки - 2;

3 и более заявок - 3

копия письма о подаче 
заявки в 

соответствующий реестр 
(с отметкой о 

регистрации заявки в 
ГБУК «ИО ДНТ»), копия 

поданной заявки



4

сотрудниками, либо заявок 
о включении объектов 

объектов нематериального 
этнокультурного 

достояния в региональный 
или федеральный реестры 
объектов нематериального 

этнокультурного 
достояния, в подготовке 

(описании) которых 
участвовали сотрудники 

сельского учреждения 
культуры

2. Для номинации «Лучшая муниципальная общедоступная библиотека»:

№ 
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Количество баллов по 
показателям критерия 
конкурсного отбора

Источник информации 
для определения 

показателя критерия 
конкурсного отбора

1 количество
зарегистрированных 

пользователей библиотеки 
в году, предшествующем 

году проведения 
конкурсного отбора 

(в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
зарегистрированных 

пользователей - 0; 
сохранение количества 

зарегистрированных 
пользователей на уровне 

предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

зарегистрированных 
пользователей - 3

первичные 
статистические данные 
по форме федерального 

статистического 
наблюдения № 6-НК 

«Сведения об 
общедоступной 

(публичной) 
библиотеке» 

(далее - формы № 6-НК)

2 количество посещений 
библиотеки в году, 

предшествующем году 
проведения конкурсного 

отбора (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
посещений - 0;

сохранение количества 
посещений на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

посещений - 3

формы № 6-НК

3 количество культурно- 
просветительных 
(библиотечных) 

мероприятий в году, 
предшествующем году 

проведения конкурсного 
отбора (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
культурно-просветительных 

мероприятий - 0; 
сохранение количества 

культурно-просветительных 
мероприятий на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

культурно-просветительных 
мероприятий - 3

формы № 6-НК



5

4 количество библиотечных 
мероприятий с 

возможностью участия 
инвалидов и лиц с 

ограниченными 
возможностями здоровья в 

году, предшествующем 
году проведения 

конкурсного отбора 
(в сравнении с 

предыдущим годом)

уменьшение количества 
библиотечных мероприятий с 

возможностью участия 
инвалидов и лиц с 

ограниченными 
возможностями здоровья - 0; 

сохранение количества 
библиотечных мероприятий с 

возможностью участия 
инвалидов и лиц с 

ограниченными 
возможностями здоровья на 

уровне предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

библиотечных мероприятий с 
возможностью участия 

инвалидов и лиц с 
ограниченными 

возможностями здоровья - 3

формы № 6-НК

5 наличие пунктов 
внестационарного 

обслуживания 
пользователей библиотеки

отсутствие пунктов 
внестационарного 
обслуживания - 0; 
наличие пунктов 

внестационарного 
обслуживания - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, 
формы № 6-НК

6 применение в работе 
информационных 

технологий

информационные технологии 
не применяются - 0; 

информационные технологии 
применяются - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры

7 участие в региональных, 
межрегиональных, 

всероссийских 
конференциях, семинарах 
в году, предшествующем 

году проведения 
конкурсного отбора

отсутствие участия - 0; 
участие в конференциях, 

семинарах: 
регионального уровня -1; 

межрегионального уровня - 2; 
всероссийского уровня - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры

8 наличие публикаций о 
деятельности сельского 
учреждения культуры в 
печатных и электронных 

средствах массовой 
информации

отсутствие публикаций - 0; 
от 1 до 5 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 5 публикаций - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, копии 
публикаций в печатных 

и электронных 
средствах массовой 

информации

9 проведение совместных 
мероприятий с 

муниципальными и 
региональными

совместные мероприятия 
проведены - 0; 

отсутствие совместных 
мероприятий - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры



6

учреждениями культуры, 
образования, молодежной 
политики и социального 
обеспечения в течение 

последних двух лет

10 наличие дипломов, 
благодарностей, почетных 
грамот муниципальных, 

региональных или 
федеральных органов 

управления культурой и 
других учреждений

отсутствие дипломов, 
благодарностей, почетных 

грамот - 0;
наличие дипломов, 

благодарностей, почетных 
грамот: 

муниципального уровня -1; 
регионального уровня - 2; 
федерального уровня - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, копии 
дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот

11 привлечение 
внебюджетных средств на 

осуществление 
деятельности сельского 
учреждения культуры

отсутствие участия в 
привлечении внебюджетных 

средств - 0;
участие в привлечении 

внебюджетных средств - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 
культуры с указанием 
суммы привлеченных 

внебюджетных средств; 
копии документов, 
подтверждающих 

привлечение 
внебюджетных средств

3. Для номинации «Лучший муниципальный музей»:

№ 
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Количество баллов по 
показателям критерия 
конкурсного отбора

Источник информации 
для определения 

показателя критерия 
конкурсного отбора

1 количество новых 
поступлений предметов 

основного музейного фонда 
в течение последних двух 

лет

отсутствие новых 
поступлений предметов 

основного музейного фонда - 
0;

наличие новых поступлений 
предметов основного 
музейного фонда - 3

формы федерального 
статистического 

наблюдения № 8-НК 
«Сведения о 

деятельности музея» 
(далее - формы 

№ 8-НК)

2 количество посещений 
выставок, экспозиций и 

экскурсионных посещений 
музея в году, 

предшествующем году 
проведения конкурсного 

отбора (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
посещений - 0;

сохранение количества 
посещений на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

посещений - 3

формы № 8-НК

3 количество проведенных уменьшение количества формы № 8-НК



7

выставок, в том числе 
передвижных, в году, 

предшествующем году 
проведения конкурсного 

отбора (в сравнении с 
предыдущим годом),

выставок - 0; 
сохранение количества 

выставок на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

выставок - 3

4 количество проведенных 
культурно­

образовательных 
мероприятий в году, 

предшествующем году 
проведения конкурсного 

отбора (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
культурно-образовательных

мероприятий - 0;
сохранение количества 

культурно-образовательных
мероприятий на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 

культурно-образовательных 
мероприятий - 3

формы № 8-НК

5 количество участников 
культурно­

образовательных 
мероприятий в году, 

предшествующем году 
проведения конкурсного 

отбора (в сравнении с 
предыдущим годом)

уменьшение количества 
участников культурно­

образовательных 
мероприятий - 0;

сохранение количества 
участников культурно­

образовательных 
мероприятий на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 
участников культурно­

образовательных 
мероприятий - 3

формы № 8-НК

6 количество участников 
массовых мероприятий в 
году, предшествующем 

году проведения 
конкурсного отбора (в 

сравнении с предыдущим 
годом)

уменьшение количества 
участников массовых 

мероприятий - 0;
сохранение количества 
участников массовых 

мероприятий на уровне 
предыдущего года - 2; 
увеличение количества 
участников массовых 

мероприятий - 3

формы № 8-НК

7 применение 
информационных 

технологий в учетно- 
хранительской работе 

музея

специальное программное 
обеспечение (АМС) не 

используется - 0;
специальное программное 

обеспечение (АМС) 
используется - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры

8 количество культурно- 
массовых мероприятий для

отсутствие культурно- 
массовых мероприятий для

справка о деятельности 
сельского учреждения



8

молодежи в рамках 
реализации проекта 

«Пушкинская карта», 
проведенных в году, 

предшествующем году 
проведения конкурсного 

отбора (процент от общего 
количества культурно- 

массовых мероприятий)

молодежи - 0;
до 30% включительно - 2;

свыше 30% - 3

культуры

9 привлечение 
внебюджетных средств на 

осуществление 
деятельности сельского 
учреждения культуры

отсутствие участия в 
привлечении внебюджетных 

средств - 0;
участие в привлечении 

внебюджетных средств - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 
культуры с указанием 
суммы привлеченных 

внебюджетных средств; 
копии документов, 
подтверждающих 

привлечение
внебюджетных средств

10 наличие публикаций о 
деятельности сельского 
учреждения культуры в 
печатных и электронных 

средствах массовой 
информации

отсутствие публикаций - 0; 
от 1 до 5 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 5-3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, копии 
публикаций в печатных 

и электронных 
средствах массовой 

информации

11 наличие дипломов, 
благодарностей, почетных 
грамот муниципальных, 

региональных или 
федеральных органов 

управления культурой и 
других учреждений

отсутствие дипломов, 
благодарностей, почетных 

грамот - 0;
наличие дипломов, 

благодарностей, почетных 
грамот: 

муниципального уровня -1; 
регионального уровня - 2; 
федерального уровня - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры, копии 
дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот

12 художественно­
эстетический уровень 

экспозиций музея в течение 
последних двух лет

низкий уровень - 0; 
средний уровень - 2; 
высокий уровень - 3

справка о деятельности 
сельского учреждения 

культуры

4. Для номинации «Лучший работник муниципального 
культурно-досугового учреждения»:

№ 
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Количество баллов по 
показателям критерия 
конкурсного отбора

Источник информации 
для определения 

показателя критерия 
конкурсного отбора



9

1 участие работника 
сельского учреждения 
культуры в проектной 

деятельности

реализация авторских 
проектов - 3 

участие работника в 
разработке проектов - 2 

участие работника в 
реализации проектов 

учреждения -1 
неучастие в проектной 

деятельности - 0

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры, 

копии авторских 
проектов в сфере 

культуры

2 победы в конкурсах, 
выставках, фестивалях, 

иных творческих 
мероприятиях

отсутствие побед - 0; 
региональный уровень - 1;

межрегиональный, 
всероссийский уровень - 2; 
международный уровень -3

справка о 
деятельности 

сельского учреждения 
культуры, копии 
дипломов (иных 

документов), 
подтверждающих 

победу
3 участие в региональных, 

межрегиональных, 
всероссийских 
конференциях, 

семинарах в году 
проведения 

конкурсного отбора

отсутствие участия - 0; 
участие в конференциях, 

семинарах: 
регионального уровня -1; 

межрегионального уровня - 
2; 

всероссийского уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры

4 наличие дипломов, 
благодарностей, 
почетных грамот 
муниципальных, 

региональных или 
федеральных органов 

управления культурой и 
других учреждений

отсутствие дипломов, 
благодарностей, почетных 

грамот - 0;
наличие дипломов, 

благодарностей, почетных 
грамот: 

муниципального уровня - 1; 
регионального уровня - 2; 
федерального уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры, 

копии дипломов, 
благодарностей, 
почетных грамот

5 повышение 
квалификации

отсутствие удостоверения о 
повышении квалификации - 

0;
наличие удостоверения о 

повышении квалификации -
3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры, 
копии удостоверений о 

повышении 
квалификации

7 наличие среди 
участников клубных 

формирований, 
действующих при 

сельском учреждении 
культуры, победителей 
мероприятий в сфере 

традиционной народной 
культуры и народного 

творчества

отсутствие победителей - 0; 
наличие победителей: 

регионального уровня - 1; 
межрегионального и 

всероссийского уровня - 2; 
международного уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры, 

документы, 
подтверждающие 
победу участника 

клубного 
формирования в 

мероприятии



10

8 участие в методических, 
образовательных 

мероприятиях

неучастие в мероприятиях - 
0;

участие в мероприятиях - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры, 

копии документов, 
подтверждающих 

участие в 
методических, 

образовательных 
мероприятиях

9 применение в работе 
информационных 

технологий

информационные 
технологии не применяются 

-0;
информационные 

технологии применяются - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры

10 наличие публикаций о 
деятельности работника 
сельского учреждения 
культуры в печатных и 
электронных средствах 
массовой информации

отсутствие публикаций - 0; 
от 1 до 2 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 2 публикаций - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения культуры, 

копии публикаций в 
печатных и

электронных 
средствах массовой 

информации

5. Для номинации «Лучший работник муниципальной общедоступной 
библиотеки»:

№ 
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Количество баллов по 
показателям критерия 
конкурсного отбора

Источник 
информации для 

определения 
показателя критерия 
конкурсного отбора

1 реализация проектов по 
развитию 

библиотечного дела

реализация проектов по 
развитию библиотечного 
дела, разработанных без 
участия работника, - 0; 
реализация проектов по 

развитию библиотечного 
дела, разработанных с 

участием работника, - 2;
реализация авторских 
проектов по развитию 
библиотечного дела - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
проектов по 

развитию 
библиотечного дела

2 выполнение справок и 
консультаций по 

запросам различных 
категорий посетителей 
сельского учреждения 

культуры

отсутствие выполнения 
справок и консультаций - 0; 

выполнение справок и 
консультаций - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры



11

3 применение в работе 
информационных 

технологий

информационные технологии 
не применяются - 0; 

информационные технологии 
применяются - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры
4 участие в региональных, 

межрегиональных, 
всероссийских 
конференциях, 

семинарах в году 
проведения 

конкурсного отбора

отсутствие участия - 0; 
участие в конференциях, 

семинарах: 
регионального уровня - 1; 

межрегионального уровня - 2; 
всероссийского уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры

5 наличие публикаций о 
деятельности работника 
сельского учреждения 
культуры в печатных и 
электронных средствах 
массовой информации

отсутствие публикаций - 0; 
от 1 до 2 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 2 публикаций - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
публикаций в 
печатных и 

электронных 
средствах массовой 

информации
6 наличие дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот 
муниципальных, 

региональных или 
федеральных органов 

управления культурой и
других учреждений

отсутствие дипломов, 
благодарностей, почетных 

грамот - 0;
наличие дипломов, 

благодарностей, почетных 
грамот: 

муниципального уровня - 1; 
регионального уровня - 2; 
федерального уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот

7 повышение 
квалификации

отсутствие удостоверения о 
повышении квалификации -

0;
наличие удостоверения о 

повышении квалификации - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
удостоверений о 

повышении 
квалификации

8 наличие разработанных 
успешных практик 

работы с населением, 
практик общественной 

деятельности

отсутствие практик - 0; 
наличие практик - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры
9 участие в методических, 

образовательных 
мероприятиях

неучастие в мероприятиях - 0; 
участие в мероприятиях -3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 
культуры, 

копии документов, 
подтверждающих



12

участие в 
методических, 

образовательных 
мероприятиях

6. Для номинации «Лучший работник муниципального музея»:

№ 
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Количество баллов по 
показателям критерия 
конкурсного отбора

Источник 
информации для 

определения 
показателя критерия 
конкурсного отбора

1 участие работника 
сельского учреждения 

культуры в 
формировании 

экспозиций музея в году 
проведения 

конкурсного отбора

отсутствие участия работника 
в формировании экспозиций - 

0;
участие работника в 

формировании экспозиций - 
2;

создание авторских 
экспозиций - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры

2 количество научных 
публикаций в 

сборниках, каталогах, 
журналах

отсутствие публикаций - 0; 
от 1 до 2 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 2-3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
научных публикаций 

в сборниках, 
каталогах, журналах

3 участие в региональных, 
всероссийских и 
международных 

проектах по развитию 
музейного дела в году 

проведения 
конкурсного отбора

отсутствие участия в 
проектах по развитию 

музейного дела - 0; 
участие в региональных и 

всероссийских проектах по 
развитию музейного дела - 2; 

участие в международных 
проектах по развитию 

музейного дела - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры

4 внедрение 
инновационных форм и 

методов работы

отсутствие инновационных 
форм и методов работы - 0; 

наличие инновационных 
форм и методов работы - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры
5 участие в региональных, 

межрегиональных, 
всероссийских 
конференциях, 

семинарах в году 
проведения 

конкурсного отбора

отсутствие участия - 0; 
участие в конференциях, 

семинарах: 
регионального уровня - 1; 

межрегионального уровня - 2; 
всероссийского уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры

6 наличие публикаций о 
деятельности работника

отсутствие публикаций - 0; справка о 
деятельности



13

сельского учреждения 
культуры в печатных и 
электронных средствах 
массовой информации

от 1 до 2 публикаций 
(включительно) - 2; 

свыше 2 публикаций - 3

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
публикаций в 
печатных и 

электронных 
средствах массовой 

информации
7 наличие дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот 
муниципальных, 

региональных или 
федеральных органов 

управления культуры и 
других учреждений

отсутствие дипломов, 
благодарностей, почетных 

грамот - 0;
наличие дипломов, 

благодарностей, почетных 
грамот: 

муниципального уровня - 1; 
регионального уровня - 2; 
федерального уровня - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
дипломов, 

благодарностей, 
почетных грамот

8 повышение 
квалификации

отсутствие удостоверения о 
повышении квалификации -

0;
наличие удостоверения о 

повышении квалификации - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 

культуры, копии 
удостоверений о 

повышении 
квалификации

9 участие в методических, 
образовательных 

мероприятиях

неучастие в мероприятиях - 0; 
участие в мероприятиях - 3

справка о 
деятельности 

работника сельского 
учреждения 
культуры, 

копии документов, 
подтверждающих 

участие в 
методических, 

образовательных 
мероприятиях


